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SỞ GD & ĐT HƯNG YÊN 
TRƯỜNG THPT CHUYÊN HƯNG YÊN 

 

Số: 24/KH-THPTCh 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                    Hưng Yên, ngày 27 tháng 02 năm 2021 

 

 

KẾ HOẠCH 
Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

khi học sinh đi học trở lại 

 

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng chính phủ 

về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid – 19; 

 Thực hiện Chỉ thị số 79/CT-BGDĐT ngày 28/01/2021 của Bộ trưởng Bộ 

GD&ĐT về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid – 19 trong các 

cơ sở giáo dục và đào tạo; 

Thực hiện Công điện số 199/CĐ-UBND ngày 28/01/2021của UBND tỉnh 

Hưng Yên về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid – 19 trước 

biến chủng mới của bệnh dịch ở Việt Nam; 

Thực hiện công văn số 151/SGDĐT-CNTT-GDCN ngày 29/01/2021; số 

188/SGDĐT-CNTT-GDCN ngày 08/02/2021 của Sở GD&ĐT về việc triển 

khai cấp bách các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong các nhà trường, 

cơ sở giáo dục; 

Thực hiện công văn số 267/SGDĐT-CNTT-GDCN ngày 26/02/2021 của Sở 

GD&ĐT về việc tổ chức cho học sinh đi học trở lại và thực hiện các yêu cầu về 

công tác phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở giáo dục; 

 Căn cứ Nghị quyết cuộc họp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

của trường THPT Chuyên  Hưng Yên. 

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trường THPT Chuyên  Hưng 

Yên xây dựng Kế hoạch về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh Covid -19 khi học sinh đi học trở lại cụ thể như sau: 
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I. MỤC ĐÍCH 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và học sinh về tác hại của bệnh dịch và công tác phòng, chống bệnh dịch trong 

nhà trường. 

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trong trường học. Đảm 

bảo môi trường giáo dục an toàn, vệ sinh phòng bệnh kịp thời, đúng quy định. 

- Phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời sự xâm nhập, lây lan của bệnh viêm đường 

hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona (nCoV) gây ra. Đảm bảo không để 

dịch bệnh bùng phát và lây lan trong nhà trường khi học sinh đi học. 

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

1. Công tác truyền thông, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và học sinh đối với công tác phòng, chống dịch bệnh 

Tuyên truyền, thông báo, phổ biến, giáo dục thường xuyên đến toàn thể cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh những nội dung cơ 

bản về nguyên nhân, biểu hiện, tác hại của bệnh dịch viêm đường hô hấp cấp 

do chủng mới của vi rút Corona đối với sức khỏe của con người, hậu quả 

nghiêm trọng đối với cộng đồng, xã hội; mức độ nguy hiểm, khả năng lây lan 

của bệnh dịch; các biện pháp phòng, tránh bệnh dịch thông thường trong trường 

học. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phố biến, giáo dục quán triệt, phổ biến 

trực tiếp trong tiết chào cờ đầu tuần, trong các tiết sinh hoạt lớp, hoạt động giáo 

dục ngoài giờ lên lớp khi học sinh đi học trở lại. 

- Tổ chức hội nghị quán triệt phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp 

do chủng mới của vi rút Corona gây ra đến cán bộ giáo viên, nhân viên trong 

nhà trường. 

- Cập nhật, đăng tin bài, các tin tức về dịch bệnh trên cổng thông tin điện tử 

nhà trường và thông báo thường xuyên trên hệ thống sổ liên lạc điện tử nhà 

trường. Hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường thường 

xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng tránh trên các kênh 
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thông tin chính thức của các đài phát thanh, truyền hình, báo chí trong nước, 

các cơ quan chức năng, chuyên môn của Nhà nước, không để tình trạng nhận 

được các thông tin sai lệch, ảnh hưởng đến tâm lý, sức khỏe và vi phạm pháp 

luật về thông tin. 

2. Tổ chức thực hiện các biện pháp dự phòng, phòng chống dịch bệnh 

trong nhà trường để đón học sinh đi học trở lại. 

2.1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 

- Ban hành kế hoạch, quy trình xử lý thực hiện các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 để chuẩn bị đón học sinh đi học trở lại và trong khi CBGV-

NV, học sinh giảng dạy và học tập tại nhà trường. 

- Tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh chuẩn bị đón học 

sinh trở lại trường học tập cụ thể: 

+ Phòng y tế: Trang bị chăn, ga, gối; mua bổ sung các loại thuốc và thiết bị y 

tế thông thường;  05 máy đo thân nhiệt, khẩu trang, nước rửa tay khô diệt 

khuẩn. 

+ Mỗi lớp 01 máy đo thân nhiệt, 01 bình dung dịch rửa tay khô diệt khuẩn, 

giấy lau tay khô, thùng rác có nắp đậy. 

+ Bổ sung thêm giá để nước rửa tay, để giấy lau. 

+ Phân công cán bộ giáo viên nhà trường thường xuyên thực hiện tổng vệ 

sinh toàn trường. 

- Tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong quá trình 

CBGV- NV, học sinh giảng dạy, học tập tại trường. 

- Ban hành lịch trực Ban chỉ đạo, nhân viên nhà trường hàng ngày. Quy định 

rõ trách nhiệm của cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh 

trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

- Hàng ngày, thực hiện kiểm tra, yêu cầu CBGV-NV, học sinh thực hiện các 

biện pháp phòng chống dịch bệnh theo kế hoạch. 

- Thực hiện phối hợp với Trung tâm y tế thành phố Hưng Yên để triển khai, 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 
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- Báo cáo thường xuyên với Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về tình hình 

sức khỏe của học sinh, công tác phòng, chống dịch bệnh và những vụ việc phát 

sinh liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng quy 

định. 

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 tổ chức họp định kỳ và đột 

xuất khi cần thiết để rút kinh nghiệm, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường. 

2.2. Đối với giáo viên chủ nhiệm 

- Thường xuyên tuyên truyền và quán triệt thực hiện đến học sinh và phụ 

huynh học sinh nội dung các công văn chỉ đạo, hướng dẫn phòng, chống dịch 

bệnh Covid - 19 của các cấp, các ngành. 

- Sáng thứ 2 ngày 01/3/2021 tập huấn cho học sinh về công tác phòng chống 

dịch Covid-19 theo công văn hướng dẫn của các cơ quan chức năng. 

- Quán triệt học sinh, phụ huynh học sinh thực hiện nghiêm quy trình xử lý 

khi học sinh có biểu hiện sốt, ho, khó thở mà Ban chỉ đạo phòng, chống dịch 

bênh đã ban hành và hướng dẫn của ngành y tế. 

- Thường xuyên liên lạc, phối hợp với phụ huynh học sinh theo dõi tình hình 

sức khỏe của học sinh, lập sổ theo dõi ghi đầy đủ các thông tin về tình hình sức 

khỏe của học sinh và báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống dịch nhà trường khi có 

bất thường. 

- Hướng dẫn Ban cán sự lớp và học sinh trong lớp cách sử dụng máy đo thân 

nhiệt, cách ghi vào sổ theo dõi sức khỏe của lớp.  

- Hướng dẫn học sinh vệ sinh và khử trùng lớp học. Dùng khăn sạch lấy dung 

dịch sát khuẩn đã pha lau sát trùng toàn bộ bàn, ghế, cánh cửa, tay nắm cửa, 

các vật dụng thường xuyên cầm, nắm sử dụng trong lớp học. Giáo viên chủ 

nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể, kiểm tra và yêu cầu học sinh thực hiện. 

- Thường xuyên liên lạc, phối hợp với cha mẹ học sinh thực hiện quán lý học 

sinh từ nhà đến trường, từ trường về nhà đúng lịch học và thời gian quy định. 
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2.3. Đối với cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường 

- Thường xuyên tuyên truyền và quán triệt thực hiện đến học sinh và phụ 

huynh học sinh nội dung các công văn chỉ đạo, hướng dẫn phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 của các cấp, các ngành và của nhà trường đã đăng trên Website 

của nhà trường. 

- Cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện nghiêm công tác phòng 

chống dịch Covid -19 theo các công văn hướng dẫn. 

- Giáo viên, cán bộ công nhân viên nhà trường tự đo nhiệt độ. Nếu có sốt 

hoặc ho và khó thở thì chủ động báo cho nhà trường và nghỉ ở nhà để theo dõi 

sức khỏe, nếu cần thì đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Giáo viên, 

cán bộ công nhân viên nhà trường không được đến trường nếu đang trong thời 

gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế. 

- Hàng ngày, trước khi vào giờ học, giáo viên điểm danh và hỏi học sinh có 

cảm thấy sốt hay có ho, khỏ thở, mệt mỏi không. Nếu có, giáo viên đưa ngay 

học sinh đến phòng y tế để kiểm tra, theo dõi. 

- Trong thời gian học, khi giáo viên phát hiện học sinh có biểu hiện sốt hoặc 

ho, khó thở thì phải đưa đến phòng y tế ngay để kiểm tra, theo dõi, cách ly và 

thông báo ngay cho trạm y tế xã/phường, cơ quan quản lý và cha mẹ học sinh. 

Nhân viên y tế tại trường học có trách nhiệm cung cấp khẩu trang và hướng dẫn 

đeo đúng cách cho học sinh nêu trên. 

- Trong thời gian học, khi giáo viên, cán bộ công nhân viên nhà trường có 

biểu hiện sốt hoặc ho, khó thở thì phải đến phòng y tế ngay để được kiểm tra, 

theo dõi, cách ly. Nhân viên y tế thông báo ngay cho trạm y tế xã/phường, cơ 

quan quản lý đồng thời cung cấp khẩu trang và hướng dẫn đeo đúng cách cho 

giáo viên, cán bộ công nhân viên nhà trường nêu trên. 

- Giáo viên không tổ chức các hoạt động tập thể, tập trung đông người, tham 

quan thực tế, dã ngoại, học thêm. 

- Giáo viên thể dục đảm bảo vệ sinh các đồ dung, dụng cụ môn học và vệ sinh 

phòng học đa năng hàng ngày. 
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- Giáo viên cán bộ công nhân viên nhà trường không nên di chuyển đến vùng 

có dịch, không tiếp xúc với người đến từ vùng dịch. Nếu tiếp xúc phải báo cáo 

ngay với ban chỉ đạo. 

- Giáo viên cán bộ công nhân viên nhà trường giữ gìn vệ sinh, không khạc 

nhổ bừa bãi. 

- Giáo viên cán bộ công nhân viên nhà trường thường xuyên theo dõi cập 

nhật thông tin từ các nguồn thông tin chính thống và trên trang web của nhà 

trường về tình hình dịch bênh và các biện pháp phòng, chống dịch để thực hiện. 

- Khi vào trường cán bộ giáo viên phải qua phòng y tế đo thân nhiệt và khử 

khuẩn. 

2.4. Đối với bảo vệ, nhân viên phục vụ 

- Nhân viên bảo vệ, phục vụ của nhà trường thực hiện nghiêm công tác phòng 

chống dịch Covid-19 theo các công công văn hướng dẫn. 

- Nhân viên bảo vệ thực hiện nhiệm vụ bảo vệ cơ quan, kiểm soát người ra 

vào cơ quan trong và ngoài giờ hành chính. Khách của nhà trường đến liên hệ 

công tác bảo vệ nhà trường hướng dẫn khách qua phòng y tế để đo thân nhiệt, 

khai báo thông tin liên quan và thực hiện sát khuẩn trước khi vào làm việc tại 

nhà trường. 

- Bảo vệ nhà trường không cho học sinh ra ngoài trong thời gian học, hạn chế 

không cho người không có nhiệm vụ vào trường. 

- Nhân viên bảo vệ, tạp vụ thực hiện làm vệ sinh, sát trùng khu vực nhà vệ 

sinh học sinh, giáo viên hàng ngày.  

 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (để bc); 

- BCĐ của nhà trường; 

- CBGV, NV, HS, PhH để thực hiện; 

- Lưu VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

(Đã ký) 

 

 

 

Nguyễn Văn Duy 

 


